
* * * * * ����� ����� 
SECRETARÍA DE ESTADO 

DE LA PRESIDENCIA 
liOBIER.NO D[ IA 

REl'ÜBLICA DE l lOND\IRAS 

NOTA ACLARATORIA RESOLUCION MES DE MAYO 

Por motivos de retraso en la firma, se presente hasta este mes de julio la Resolución 
No. 004-SP-2018. 

Boulevard Juan Pablo JI, ed1fic10 Centro [:¡ecuuvo Las Lomas, frente a Casa Presidencial, Tegucigalpa, M.D.C., Honduras, C.A. 
Teléfono PRX (504) 2232-161 l. 2232-1588, Fax: (504) 2239-2791 

www.sep.gob.hn 



Mes: mayo 2018 

�. #{\ 
GOBIERNO DI: LA 

REl'UBI ICJ\ DL HONDURA� 

RESOLUCIONES 

* * * * * ����� ����� 
SECRETARÍA DE ESTADO 

DE LA PRESIDENClA 

Nº Fecha Nº de Asunto Estatus 
Resolución 

1 • 18/05/2018 • Resolución • Ampliar el Presupuesto • Firmado y 
No. 004-SP- General de Ingresos y Aprobado. 
2018. Egresos de la Republica, 

para el Ejercicio Fiscal 
2018 

Boulevard Juan Pablo 11. edificio Centro Ejecutivo Las Lomas, frenre a Casa Presidencial, Tegucigalpa, M.D.C., Honduras, C.A. 
Teléfono PBX (504) 2232-16! l. 2232-1588. fax (504) 2239-2791 

www.sep.gob.hn 



GOOICRNQ DC L,-1, 
llCPLIIILICA l)� lluN111l!lA'> 

* * * * * ----- ------ 
SECRETARÍA DE ESTADO 

DE LA PRESIDENClA 

RESOLUCIÓN No. 004-SP-2018 

SECRET.ARf.A DE ESTADO DE LA PRESIDENCIA. Tegucigalpa, Municipio del 
Distrito Central, a los dieciocho (18) días del mes de mayo del año dos mil 
dieciocho (2018). 

CONSIDERANDO: 

CONSIDERANDO: 

CONSIDERANDO: 

CONSIDERANDO: 

CONSIDERANDO: 

Que mediante Decreto Legislativo No.83-2004 de fecha 28 / 
de mayo de 2004, se aprobó la Ley Orgánica de Presupuesto 
y, a través del Acuerdo Ejecutivo No.0419 de fecha 10 de 
mayo de 2005, se aprobó el Reglamento de Ejecución 
General de dicha Ley Orgánica. 

Que el Articulo 37 Numeral 3 de la Ley Orgánica del ,/ 
Presupuesto señala que corresponde a las Secretarias de 
Estado por medio de sus titulares o sus substitutos legales, 
autorizar las transferencias de fondos presupuestarios entre 
objetos específicos del gasto o entre categorías de un mismo 
programa, siguiendo el procedimiento que al efecto 
establezca la Secretaría de Estado en los Despachos de 
Finanzas. 

Que el Articulo 3 del Reglamento de Ejecución de la Ley / 
Orgánica del Presupuesto ordena que estas Normas Técnicas 
serán de obligatorio cumplimiento por parte de las Gerencias 
Administrativas de las Secretarías de Estado o las 
dependencias equivalentes en cada una de las instituciones 
del Sector Público. 

Que las Normas Técnicas del Subsistema de Presupuesto en / 
su TÍTULO 11. Etapas del Proceso Presupuestario, 
CAPÍTULO D Modificaciones Presupuestarias, Articulo 25. 
Competencia de las propias Instituciones para efectuar 
Modificaciones Presupuestarias lee: 

Las Secretarias y las Instituciones Desconcentradas, por 
medio de sus Titulares, podrán autorizar traslados de 
créditos presupuestarios entre objetos específicos del gasto 
de los grupos Servicios No Personales, Materiales y 
Suministros o entre categorías de un mismo programa 
siguiendo el procedimiento señalado por la Secretaria de 
Finanzas en los manuales que integran estas normas. 

Que el Articulo 27 de las Disposiciones Generales del ./., 
Presupuesto establece: "Con el fin de lograr una sana 
administración de los recursos se restringe a un máximo de 
cuarenta (40) modificaciones presupuestarias al año, 
derivadas de traslados internos que realicen las instituciones 
del Sector Publico". 

1 
13llulcvard Juan P:ibln 11. edificio Centro Eiccuuvo Las Lomas. frrnce a Casa Presidencial, Tegucigalpa, M.D.C., I fonduras. C.A. 

Teléfono PBX (504) 22.32-161 l. 2232-1588, Fax: (504) 2239-2791 
www.sep.goh.hn 



uOl'lltRNü DE LA 
RfrLBllCA or Hv�DURAS 

1 
• * * * * ---- ----- 

SECRETARIA DE ESTADO 
DE LA PRISfDENClA 

CONSIDERANDO: 

CONSIDERANDO: 

_,; 
;,- 

Que las partidas presupuestarias que se solicita ampliación 
de fondos, se justifican debido a que no cuentan con 
recursos suficientes para atender con normalidad las 
necesidades de la institución. 

) 
Que el propósito de la modificación presupuestaria es 
reorientar el gasto dentro de los gnipos 20000 Servicios no 
Personales y 30000 Materiales y Suministros. 

POR TANTO: 

En aplicación de los Artículos 4, 6, 17 numeral 7) y 37 numeral 3) de la Ley 
Orgánica del Presupuesto, Articulo 3 del Reglamento de Ejecución General de la 
Ley Orgánica del Presupuesto, Articulo 25 de las Normas Técnicas del Subsistema 
de Presupuesto y Artículo 27 del Decreto Legislativo No. 141-2017-áel Presupuesto 
General de lngresos y Egresos de la República, ejercicio fiscal 2018. 

RESUELVE: 

ARTICULO 1: Ampliar en el Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la 
República, Ejercicio Fiscal 2018, las estructuras presupuestarias 

siguientes: 

INSTITUCIÓN 30 / 
SECRETARIA DE LA PRESIDENCIA I 

PROGRAMA 01 ' 
i 

ACTIVIDADES CENTRALES 
ACTIVIDAD/OBRA:001 • 

DIRECCION Y COORDINACION SUPERIOR EJECUTIVA 
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 001 Secretaria de la Presidencia 

20000 SERVICIOS NO PERSONALES / 

26210 11 001 0000 Viáticos Nacionales L 140,000.00 

30000 MATERIALES Y SUMINISTROS " 

39200 11 001 0000 Útiles de Escritorio Oficina y Enseñanza 

PROGRAMA 19 
COORDINACIÓN SECTORIAL / 

L 20,000.00 

30000 

ACTIVIDAD/OBRA: 003 ,,, 
RECREOVÍAS Y HONDURAS ACTIVATE ..,· 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central ./ 
UNIDAD EJECUTORA: 001 Secretaria de la Presidencia .,.·"' 

MATERIALES Y SUMDllSTROS 

32310 11 001 0000 Prendas de Vestir L 37,500.00 

2 
B1,ukvard [u.m Pablo 11, \'dtficin Cenero E¡ccuuvo L.1-. L.m1�. Ircnte a Casa Presidencial, Tegucigalpa, M.D.C., Honduras, C.A. 

ldffimo J>ílX (.S04) 2232-1611, 2232-158�. Fax: \SO-t) 2239-2791 
"''A w.�cp.gob.hn 



r 

SUMA AMPLIACION 

a 
GOlllCRNO DC LA 

REfÚBLICA DE HONDIJl1.AS 

* * * * * ---- ----- 
SECRETA.RlA DE ESTADO 

DE LA PRESIDENCIA 

/ 
L. 197 .s00.00 

ARTÍCULO 2: La ampliación anterior será financiada de la Estructura / 
Presupuestaria siguiente: 

../ 
SECRETARIA DE LA PRESIDENCIA 

PROGRAMA 01 � 
ATIVIDADES CENTRALES..,,,... 
ACTIVIDAD/OBRA:001� 

DlRECCION Y COORDINACION SUPERIOR EJECUTIVA / 
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central v" 

UNIDAD EJECUTORA: 001 Secretaría de la Presidencia .,/ 

INSTITUCIÓN 30 ./ 

20000 SERVICIOS NO PERSONALES v: ..... 

22100 11 001 0000 Alquiler de Edificios, Viviendas y Locales L 140,000.00 

30000 MATERIALES Y SUMINISTROS 

35800 11 001 0000 Productos de Material Plástico L 20,000.00 

30000 

PROGRAMA 19 .. .r 
COORDINACIÓN SECTORIAL ./ 

ACTIVIDAD /OBRA: 003 ./ 
RECREOVÍAS Y HONDURAS ACTIVATE ,,,-- 

GERENCIA ADMINfSTRATN A: 001 Gerencia Central ,/ 
UNIDAD EJECUTORA: 001 Secretaria de la Presidencia L> 

MATERIALES Y SUMINISTROS ./ 

32200 11 001 0000 Confecciones Textiles .,/ 

..,. 
TOTAL FINANCIAMIENTO ..;· 

CCMPLASE.- 

L 37,500.00 

L. 1971500.00 

3 
Boukvard Juan Pabln 11, edificio Centro Ejecunvo Las Lomas. frence a Casa Presidencial, Teguagalpa, M.D.C., Honduras. C.A. 

Tcléfono PBX (50+) 2232 161 l. 2232-1588, Fax: (504) 2239-2791 
www.sep.gob.hn 


	Untitled(3).pdf (p.1-2)
	image_001(1).pdf (p.1)
	image_002(1).pdf (p.2)

	FIRMADA RESOLUCION No. 004-SP-2018.pdf (p.3-5)
	image_001(1).pdf (p.1)
	image_002(1).pdf (p.2)
	image_003(1).pdf (p.3)


